a capitulo deputanda dccantetur singulis diebus dominicis et aliis et

nichilorainus pulsatis campanis et candelis accensis denuncientur publice

excommunicati ; et si ad huc per alios quindecim dies non resipuerint,

extunc loca et parrochie in quibus morati fuerint et ad que spolia de-

venerunt et eorum suburbia ecctesiastico subponantur interdicto et simi-

liter omnia loca, ad quecumque devenerint, quamdiu ibidem fuerint, 0) et

post recessum eorum ad triduum careant divinis. Et nichilominus nos

episcopus contra tales rebelies procedemus brachio secuiari nec nos nec

ofHcjales nostri in bonis capituli nostri injuriam aliquam perpetrabimus,

quod nos similiter fidc data promisimus observare nec sentencias aliquas,

de quibus supra fit mentio, si quas nos promulgare contigerit, relaxabimus

sine consensu et scitu capituli nostri. Nos vero prepositus, decanus et

archidyaconi viceversa nullas sentencias relaxabimus, si quas nos pro-

mulgare contigerit ad instanciam domini nostri episcopi Osnaburgensis,

nisi hoc de ipsius fuerit scitu et voluntate.

8. Octavus articulus est, quod si aliqui nobiles, ministeriales seu

alii cujuscunque conditionis fuerint in bonis seu rebus alicujus monasterii

nostre dyocesis cujuscunque fuerit ordinis, canonici alterius ecclesie quam
nostre, presbiteri vel clerici cujuscunque rapinam, incendium vel ex-

aclionem fecerint, moneantur secundum distinctionem, ut supra in arti-

culo proximo, et si non satisfecerint, excommunicentur et denuncientur

per episcopum Osnaburgensem vel prcpositum, decanum et archidyaconos,

et si sentenciam per quindenam contumaciter sustinuerint, extunc. sin-

gulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et cetera. Et si ad-

huc ad alios quindecim dies sentencias sustinuerint animo indurato, ex-

tunc loca et parrochie, in quibus morati fuerint et ad que spolia

devenerunt,0
) et eorum suburbia ecclesiastico subponantur interdicto et

similiter omnia loca, ad quecunque devenerint, quamdiu ibidem fuerint,

et post recessum eorum ad triduum careant divinis.

Hec statuta non solum extendi volumus ad presentia et futura,

sed eciam ad preterita. In quorum omnium testimonium et munimen

presentes litteras fieri fecimus et nos episcopus nostro, nos vero pre-

positus decanus et capitulum nostro majori sigillis fecimus communiri.

Actum et datum Osenbrugge in capella sancti Pauli anno Domini mille-

simo ducentesimo octogesimop) primo, in die Juliane virginis.

Eti) nos Conradus episcopus, . . prepositus, . . decanus totumque

capitulum Osnaburgense quia . . prepositus . . decanus et capitulum

ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis in omnibus negociis et factis

nostris fide prestita corporali nobis confederati sunt et uniti, volumus et

fide corporali prestita promittimus, omnia et singula in predicta con-

3*

stitutione contenta pro eis sicut pro nobis inviolabiliter observare. In

cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa.

2ln allen brei 2tußfertigungen ift baö ßapiteljiegel an bunten 6eiben=

fäben erhalten ; baö Sifddoffiegel ift oon A abgefallen, an B unb C finb

geringe SRefte erhalten.

») fcf)U C. — »») possuraus C. — «) in C bor Jcbem Strttfel ein ^aragrapt)*"-

aetdjen. — «0 fefjlt C. — «) «en C. — 0 B fügt vel ein. — *) aubponatur C. —
*») B ffigt per ein. — ») devenerint C. — k

) seu C. — ') ceterique C. — =«) anti-

phonifl C. — a
) morati fuerint C. ~ u

) devenerint C. — ») in B in 3if?frU. —
q) SMefer 8"falä P«bet fief) nur in C als für <St. 3°^«" ausgefertigt.

48. - OÄntfrütf, 1282 (1281), 9eirnar 23.

®onu)err. §ugo in D«nabrfi(f, 2lrd&ibiafon oon ftrieölanb, giebt bem

Sta^lan in ^refenburg bie ©rlaubnifj, bie @£communifation be« Zitters

33ernl)arb Salvis unb feine* ©obne« Otto, fotoie feine« Änappen

©erla$ }urüdfaunef>men, roeit [\e nac| bem 2Jufifprud&e be« 9W4ni*

fteriatengerid&tfi ju ftrefenburg 1
) unb fianbegge*) oon i^reit 2ln=

fprüä>n auf bie 93ogtei über bie Äin&engift oon fcerjlafe fcbfianb

genommen Jjaben.

Original im ©tiftSarajlbe JBörftcl.

Hugo 8
) canonicus Osnaburgensis, archidiaconus Frisie in dyocesi

Osnaburgensi, domino R. cappellano in Vresenberge 1
) salutem in Domino.

Cum secundum jura nova et vetera et secundum consuetudinem sanete

matris ecclesie antiquam et approbatam nullum jus advocatie in dotes

possit cadere ecclesiarum et nihilominus contra hec Bernhardus miles

dictus Salvis et Otto ßlius ejus et Gerlacus famulus ejusdem temere

venientes dotem in Hersleke tamquam advocati invadentes ipsius ecclesie

plebanum multipliciter vexaverint sepius et dampnis affecerint, (propter)

que exigente justitia dudum in eosdem sententiam tulimus exeommunica-

tionis et quia nunc ad sententiam juris, quam venerabilis pater E(ver-

hardus) Monasterigensis ecclesie episcopus protulit coram suis castellanis

de Vresenberge 1
) et de Landeke 8

) et aliis quam pluribus ecclesie sue

ministerialibus, quod nullus laycorum jus advocatie vel secularem juri-

dictionem in dotibus sacerdotum poterit exercere, iidem ab hujusmodi

injuria destitisse et de cetero velle desisterc asscruntur, presenti scripto

auetoritatem vobis concedimus, a tali exeommunicatione absolvendi

eosdem et hoc secundum formam ecclesie videlicet, si de cetero ad-

vocatie predietc dotis se intromiserint, ipso facto sint exeommunicati.

Nos vero (propter?) bonum pacis vadium sive emendam nos contin-

gentem (ad) presens relaxamus eisdem, (in) fu(turo) l(empore), si (hoc)
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non servaverint, veterem et novam emendam requisituri ab eisdem.

Datum Osenbrugge, anno Domini M°(CC°)LXXX°I, in vigilia Mathie

apostoli.

Siegel mit bem au« ber Urfunbe gefönittenen ißergamentftreifen feljlt.

') ftrefen&urg, Är. Meppen. — ») Canbegge, Jh. Meppen. — •) öon ©oltent.

49. - Ortiefo, 1282. Sebruar 27.

«Papft «Martin IV. beauftragt neben bem Siföof (Ulrid)) oon 9tafee*

bürg ben 2)eä>mten unb Sä)olafter oon Oflnabrücf, ben Streit bes

fllofter* 3>e$eem in ber Utred&ter fciöjefe mit ber Stabt Sübed

über ©elbangelegen&eiten ju unterfuc&en.

«e^eft Bei «ßott^oft 9fr. 21864 unb SSßeftf. U.»8. V, <Wr. 727.

50. - (Offen.)

51. - Sern, 1282 (1281), SRärj 9.

35ifä)of Äonrab oon Oönabrücf unb ©oflioin SWarfd^att oon SBefc

falen vermitteln ben ^rieben jioifdjen bem 33if<§of oon ^ßaberborn

unb bem ©rafen Otto b. oon ©oerftein.

©ebrutft : SBeftf. U.»». IV, 9Kr. 1665.

52. — Äöln, 1282 (1281), 9Jlarj 13.

3nftrument be* $e$anten oon St. 9Hartengraben ju Adln über

eine mit einem Vertreter beö Stifte* St. 3o!)ann:0$nabrüd ge^

führte SJer^anblung in ber Sßrooifion*angelegenf)eit be« ©erwarb

Stalbuf.

Original: ©tnatSardjio.

. . Decanus ecclesie sanete Marie ad gradus Goloniensis judex

seu executor super provisione Gerardi dicti Stalbuch clerici in ecclesia

saneti Johannis Osnaburgensis facienda auetoritate apostolica subdelegatus.

In negocio provisionis predicto, quod coram nobis vertitur inter dictum

Gerardum ex una parte et venerabiles viros . . prepositum . . decanum

et capitulum dicte ecclesie saneti Johannis Osnaburgensis ex altera pro-

positis coram nobis quibusdam exceptionibus ex parte dictorum . . pre-

positi . . decani et capituli et replicacionibus a parte adverse in con-

trarium, die assignata videlicet feria quinta post dominicam, qua cantatur

Letare, ad respondendum seu duplicandum ex parte dictorum . . pre-
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positi decani et capituli super eisdem explicationibus et ultra proceden-

dum in dicto provisionis negocio, prout ius dictaret ipsaque feria